
červen 2009     strana č. 1 

 

Oznámení o hodnocení vliv ů na životní prost ředí  

dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.  

 

 

 

 

 

Chrán ěná dílna Pardubice 
 

 

 

Investor: 

 

 

S-FIRMA, s.r.o. 

 

 

 

Zpracovatel:    Ing. Petr Pozd ěna 

 

 

 

Osoba oprávn ěná ke zpracování oznámení:  

 Ing. Petr Pozd ěna         
 Lonkova 470          
 530 09 Pardubice tel.: 603 289 332 

 

držitel autorizace ke zpracování oznámení, dokument ace a 
posudku dle zákona č. 100/2001 Sb., číslo rozhodnutí 
35271/ENV/06  

 

( červen 2009)



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 2 

 

Prohlášení 

Oznámení jsem zpracoval jako držitel autorizace č.j. 35271/ENV/06, vydané 29. 5. 2006 

Ministerstvem životního prostředí České republiky podle paragrafu 19 odst. 10 a paragrafu 21 

písm. i) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

V Pardubicích dne 19. června 2009    .......................................... 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 3 

 

Pro lepší orientaci v předkládané dokumentaci uvádím přehled nejčastěji používaných 

zkratek, symbolů a vysvětlení některých chemicko-inženýrských pojmů: 

elektrozařízení  : zařízení, jehož funkce závisí na elektrickém proudu nebo na 

elektromagnetickém poli nebo zařízení k výrobě, přenosu a měření elektrického proudu nebo 

elektromagnetického pole, které náleží do některé ze skupin uvedených v příloze č. 7 zákona 

č. 185/2001 Sb. v platném znění a které je určeno pro použití při napětí nepřesahujícím 1000 

V pro střídavý proud a 1500 V pro stejnosměrný proud s výjimkou zařízení určených výlučně 

pro účely obrany státu 

elektroodpad  : elektrozařízení, které se stalo odpadem, včetně komponentů, 

konstrukčních dílů a spotřebních dílů, které v tom okamžiku jsou součástí zařízení 

sběr odpadů  : soustřeďování odpadů právnickou nebo fyzickou osobou 

oprávněnou k podnikání od jiných subjektů za účelem jejich předání k dalšímu využití nebo 

odstranění 

shromažďování odpadu: krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích prostředků 

v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady 

výkup odpadů  : sběr odpadů v případě, kdy odpady jsou právnickou osobou nebo 

fyzickou osobou oprávněnou k podnikání kupovány za sjednanou cenu 

využívání odpadu : jedná se o využívání v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. pod 

kódem R12 – předúprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených pod označením 

R1 až R11 

CRT obrazovka : klasická skleněná vypouklá obrazovka obsahující luminofory 

luminofor  : látka schopná luminiscence (světélkování) 

ÚSES   : územní systém ekologické stability 

PUPFL   : pozemek určený k plnění funkcí lesa 

TNA:   : těžký nákladní automobil 

LNA:   : lehký nákladní automobil 

OA:   : osobní automobil 

 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 4 

 

 

Obsah: 

Část A __________________________________________________________________ 7 

Údaje o oznamovateli ______________________________________________________ 7 

A.1. Obchodní firma _________________________________________________________________ 7 

A.2. IČ____________________________________________________________________________ 7 

A.3. Sídlo _________________________________________________________________________ 7 

A.4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ____________________ 7 

Část B __________________________________________________________________ 8 

Údaje o záměru ___________________________________________________________ 8 

B.I. Základní údaje ____________________________________________________________ 8 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 _______________________________________ 8 

B.I.1. Kapacita (rozsah) záměru ________________________________________________________ 8 
B.I.3. Umístění záměru _______________________________________________________________ 8 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ________________________________ 9 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění _________________________________________ 9 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru __________________________________ 10 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení _______________________ 14 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ______________________________________ 14 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ____________________________________________________________________________ 15 

B.II. Údaje o vstupech ____________________________________________________ 16 

B.II.1. Půda _______________________________________________________________________ 16 

B.II.2. Voda ______________________________________________________________________ 16 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ___________________________________________ 16 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu __________________________________________ 17 

B.III. Údaje o výstupech _______________________________________________________ 18 

B.III.1. Ovzduší____________________________________________________________________ 18 

B.III.2. Odpadní vody _______________________________________________________________ 20 

B.III.3. Odpady ____________________________________________________________________ 21 

B.III.4. Ostatní (např. hluk a vibrace) ___________________________________________________ 23 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ______________________ 24 

B.III.6. Doplňující údaje _____________________________________________________________ 25 

Část C _________________________________________________________________ 26 

Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území_____________________________ 26 

C.1. Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území __________ 26 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území __________ 26 

C.2.1. Ovzduší_____________________________________________________________________ 26 

C.2.2. Voda _______________________________________________________________________ 31 

C.2.3. Půda _______________________________________________________________________ 32 

C.2.4. Geofaktory životního prostředí ___________________________________________________ 32 
C.2.5. Fauna a flóra _________________________________________________________________ 33 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz ___________________________________ 34 

C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání _________________________________________________ 36 

C.2.8. Jiné charakteristiky životního prostředí (radonové riziko) ______________________________ 36 

Část D _________________________________________________________________ 37 

Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a životní prostředí ______________________ 37 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 5 

 

D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ____________ 37 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických aspektů __________________________ 37 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima _______________________________________________________ 39 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky _____________ 39 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody _____________________________________________ 41 

D.1.5. Vlivy na půdu ________________________________________________________________ 41 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ______________________________________ 41 
D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy _______________________________________________ 41 

D.1.8. Vlivy na krajinu ______________________________________________________________ 42 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky _______________________________________ 42 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci _________________________ 42 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ___ 43 

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů __ 43 
D.4.1. Územně plánovací opatření _____________________________________________________ 43 
D.4.2. Technická opatření ____________________________________________________________ 44 
D.4.3. Ostatní opatření ______________________________________________________________ 44 

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů _________________________________________________________________________ 44 

Část E _________________________________________________________________ 44 

Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) _______________________ 44 

Část F Doplňující údaje ___________________________________________________ 44 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení _______________________ 44 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele _____________________________________ 46 

Část G _________________________________________________________________ 47 

Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ______________________ 47 

Část H _________________________________________________________________ 48 

Přílohy _________________________________________________________________ 48 

H.1 Kopie vyjádření příslušného stavebního úřadu ________________________________________ 48 

H.2 Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody ____________________________________________ 48 

H.3 Umístění záměru dle katastrální mapy _______________________________________________ 48 

H.4 Kopie souhlasu k provozování zařízení ke sběru, výkupu, třídění a využívání elektrozařízení a 
elektroodpadu _______________________________________________________________________ 48 

H.5 Kopie měření hluku ze stávajícího provozu zařízení ____________________________________ 48 

H.6 Dopočet k měření hluku ze stávajícího provozu zařízení _________________________________ 48 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 6 

 

   Mapa umístění posuzovaného záměru. 

 

             Umístění posuzovaného záměru 

 

 

 

 

 

 

  

Objekt č. 10, kde probíhá shromažďování a

hrubá demontáž elektrozařízení a 
elektroodpadu 

Objekt č. 15, kde je umístěno drcení plastů a há 
jemná demontáž 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 7 

 

Část A  

Údaje o oznamovateli  

A.1. Obchodní firma 

S-FIRMA, s.r.o. 

A.2. I Č 

27532895 

A.3. Sídlo 

Jana Palacha 324, 530 02 Pardubice 

A.4. Jméno, p říjmení, bydlišt ě a telefon oprávn ěného zástupce 
oznamovatele 

Ing. Radek Ulrich         
 jednatel          
 Tel. +420 724 804 493         
 E-mail: micano@seznam.cz 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 8 

 

Část B  

Údaje o zám ěru  

B.I.  Základní  údaje  

B.I.1. Název zám ěru a jeho za řazení podle p řílohy č.1 

Chráněná dílna Pardubice. 

Jedná o záměr dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

v Kategorii II, bod 10.1 Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů, 

zařízení k fyzikálně-chemické úpravě, energetickému využívání nebo odstraňování ostatních 

odpadů, kde státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí vykonává Krajský 

úřad Pardubického kraje. 

B.I.1. Kapacita (rozsah) zám ěru 

Chráněná dílna Pardubice - zařízení ke sběru, výkupu, třídění a využívání elektrozařízení a 

elektroodpadu bylo uvedeno do provozu koncem roku 2005. Pro zařízení byla využita část 

objektů ve vlastnictví města Pardubice lokalizované do současné zóny města určené pro 

lehkou výrobu. Maximálně byla zpracováno 900 tun elektrozařízení a elektroodpadu 

(televizorů, monitorů a ostatního elektroodpadu) ročně. 

Předmětem posuzovaného záměru je instalace druhé řezačky televizních obrazovek s tím, 

že cílová kapacita zařízení bude 1 250 tun odpadu ročně. Předpokládá se využití zařízení pro 

různé druhy elektrozařízení a elektroodpadů dle požadavků trhu, kdy maximální množství 

přijatých odpadů nesmí překročit posuzovanou kapacitu. Oznamovatel záměru bude toto 

zařízení provozovat v souladu s Plánem odpadového hospodářství Pardubického kraje. 

B.I.3. Umíst ění zám ěru 

Kraj:   Pardubický       

 Obec:   Pardubice       

 Katastrální území: Pardubice        

  



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 9 

 

B.I.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry 

Do zařízení jsou přivážena vyřazená a vysloužilá elektrozařízení a spotřebiče, jak od 

fyzických tak od právnických osob a elektroodpady těchto skupin (dle Přílohy č. 7 zákona č. 

185/2001 Sb. o odpadech). 

1. Malé domácí spotřebiče 
2. Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení 
3. Spotřebitelská zařízení 
4. Hračky, vybavení pro volný čas a sport 
5. Výdejní automaty 
 

Účelem zařízení je demontáž a třídění podle druhů tak, aby maximální procento materiálu 

bylo zpětně využito (recyklováno) a poměr nevyužitých složek po demontáži se 

minimalizoval. Dle současných zkušeností s provozem zařízení převažují tyto druhy 

eletrozařízení: 

- Televizory a ostatní audiovizuální technika  
- PC všech druhů a veškerá kancelářská technika 
- Telefonní přístroje včetně mobilních, ústředny, radiokomunikační technika  
- Kuchyňské a domácí elektrospotřebiče 
- Ostatní elektrické a elektrotechnické zařízení a spotřebiče 

Z hlediska realizace záměru nejsou nutné žádné stavební úpravy v posuzovaném zařízení. 

Zařízení je v provozu od roku 2005 a investor převzal provozování tohoto zařízení od 

občanského sdružení SKP-CEDR. Objekty jsou majetkem města Pardubic a investor je má od 

města pronajaty. Obsluha zařízení je tvořena 10 pracovníky v jednosměnném provozu od 6 do 

14:30 hodin. Předpokládá se navýšení kapacity instalací druhého zařízení na řezání obrazovek 

a prodloužení provozní doby do 18 hodin. Postupným najetím zařízení na plný výkon naroste 

počet pracovníků celkem na 14, a zároveň bude provoz rozšířen na dvousměnný. Provozní 

doba bude tedy od 6 do 18 hodin, kdy více jak 60 % zaměstnanců je částečně invalidních 

nebo zdravotně znevýhodněných se zkráceným pracovním úvazkem. 

Celkové stávající vlivy posuzovaného záměru na jednotlivé složky životního prostředí jsou 

komentovány v dalších částech tohoto oznámení. 

B.I.5. Zd ůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění 

Oznamovatel provozuje posuzovaný záměr v souladu s Plánem odpadového hospodářství 

Pardubického kraje. K volbě umístění posuzovaného záměru do předmětného areálu vedly 

oznamovatele zejména následující důvody: 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 10 

 

- soulad záměru se způsobem využití území podle územně plánovací dokumentace 

- požadavek Plánu odpadového hospodářství Pardubického kraje zřídit na území kraje 

zařízení, které umožní likvidaci elektrozařízení a elektroodpadu  

- vhodné technické, provozní a bezpečnostní parametry stávajícího objektu 

- navýšení kapacity záměru bez nutnosti stavebních úprav, pouze navýšením počtu 

pracovníků, provozní doby a instalací druhé zařízení na řezání obrazovek bez nutnosti 

výstavby nových prostor v jiné lokalitě 

Zařízení je situováno v zóně města Pardubice určené pro lehkou výrobu. Jedná se o prostor 

dlouhodobě využívaný pro tuto činnost. Původně byly objekty využívány ke skladování 

sanitární techniky. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení zám ěru 

Stávající stav: 

Oznamovatel převzal toto zařízení od občanského sdružení SKP-CEDR. Objekty, v kterých 

provozuje zařízení jsou v majetku Statutárního města Pardubice. 

Umístění zařízení: Zařízení chráněné dílny je umístěno ve dvou pronajatých objektech, 

vyznačených v katastrální mapě. viz. (Příloha č. H.3). V obou případech se jedná o 

průmyslové haly bez čísla popisného nebo evidenčního. Jde o průmyslové objekty zděné z 

cihel, se sedlovou střechou vstupními plechovými vraty, zastřešená ocelovými vazníky a 

krytinou z vlnitého plechu. Větrání průmyslových hal je přirozené. Šatny, sociální zařízení a 

denní místnost pro zaměstnance jsou umístěny v objektu č. 10. Dispoziční rozdělení 

v pronajatých objektech je následující: 

Objekt č. 10, pro posuzovaný záměr je využívána část objektu o celkové pronajaté ploše 

450 m2. Před objektem je oplocená asfaltová přejímací a manipulační plocha o rozměrech 20 

x 20 m. Pro vážení je využívána mobilní váha. Podlaha v hale je zpevněná, v hale je litý 

beton. Podlaha není napojena na kanalizaci. Přístup do haly je plechovými vraty. Hala je 

rozdělena na část shromažďovací a část kde je umístěna hrubá demontáž včetně řezačky 

obrazovek. Prosvětlení haly zajišťují okna s drátosklem nebo luxfery. Prostory jsou vybaveny 

výbojkovým osvětlením. K posuzovanému záměru vede asfaltová komunikace průmyslovou 

zónou. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 11 

 

Objekt je vytápěn v sociální části dvěma plynovými přímotopy každý o výkonu do 5,6 kW. 

Vytápění je realizováno spalováním zemního plynu. 

Objekt č. 15, pro posuzovaný záměr je využívána část haly o celkové pronajaté ploše cca 

500 m2. Pro vážení je využívána pevná váha umístěná v hale.. Podlaha v hale je zpevněná, v 

hale je litý beton. Podlaha není napojena na kanalizaci. Přístup do haly je plechovými vraty. 

Hala je rozdělena na část jemné demonáže a část kde je umístěno drcení plastů z rozebraného 

elektroodpadu. Prosvětlení haly zajišťují okna s drátosklem nebo luxfery. Prostory jsou 

vybaveny výbojkovým osvětlením. K posuzovanému záměru vede asfaltová komunikace 

průmyslovou zónou. 

Objekt je vytápěn plynovým kotlem každý o výkonu do 20 kW. Vytápění je realizováno 

spalováním zemního plynu. 

Doprava je zajištěna smluvními dopravci, jejichž dopravní prostředky musí splňovat 

podmínky ADR pro přepravu nebezpečných látek. Doprava a manipulace s elektrozařízením a 

elektroodpadem je zajišťována při přejímce a roztřiďování pomocí vysokozdvižných vozíků a 

přepravních vozíků (rudlu). 

Objekty jsou vybaveny nádobami na shromažďování demontovaných částí elektrozařízení a 

elektroodpadu a dalších odpadů, dále i sanačními prostředky v případě havárie. 

Popis technologického řešení: 

Činnosti probíhající v objektu č. 10: 

1. Příjem elektrozařízení a elektroodpadu 
Probíhá v kryté shromažďovací ploše a v oplocené části plochy před objektem č. 10. 
Provozovatel před přijetím do zařízení zabezpečí při přejímce odpadu následující činnosti: 

� kontrolu dokumentace následovně 
� identifikační údaje původce odpadu (název, adresa, IČ bylo-li 

přiděleno) 
� identifikační údaje dodavatele odpadu (název, adresa, IČ bylo-li 

přiděleno) 
� kód odpadu, kategorie a popis jeho vzniku 
� přepokládané množství odpadu v dodávce 
� předpokládaná četnost dodávek odpadu shodných vlastností a 

předpokládané množství odpadu dodaného do zařízení za rok 
� vizuální kontrolu každé dodávky odpadu 
� namátkovou kontrolu odpadu k ověření shody odpadu s popisem uvedeným 

v dokumentech předložených vlastníkem odpadu 

Pracovní postup je stanoven následovně: 

• Otevření ložné plochy nákladního automobilu provádí vždy řidič nebo závozník 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 12 

 

• Kontejner otvírá vždy mistr nebo proškolený pracovník 
• Televizory se skládají na plochu do shromažďovací části objektu č. 10, do boxů nebo 

na palety max. 3 ks na sebe tak, aby byl stoh stabilní 
• Samostatné obrazovky a drobné elektrospotřebiče se skládají do tzv. paletoklecí 
• Rozbité televizory a obrazovky skládat samostatně do beden s bezpečnostním 

označení: „Pozor střepy!“ 
• Po dokončení vykládky uklidit plochu 

 
2. Zavzdušnění obrazovky 
Provádí se odkrytování přijímaného elektrozařízení a elektroodpadu. Zavzdušnění 
obrazovky se provádí z důvodu snížení rizika destrukce skla obrazovky. Poté se posune po 
válečkové trati do dalšího stupně demontáže. 
 

Pracovní postup je stanoven následovně: 

• Odstranit zadní kryt televizoru, přístroje apod. 
• U přístrojů s obrazovkou ulomíme kleštěmi vakuovací trubičku - zavzdušnění 

obrazovky! 
 

3. Demontáž elektroodpadu  
V této fázi je prováděna tzv. hrubá ruční demontáž elektroodpadu na jednotlivé díly: 
skříň, obrazovka, kabeláž, kovy, plasty, tištěný spoj atd. 

Pracovní postup je stanoven následovně: 

• Televizor posuneme po válečkové trati k pracovišti – přetáhneme na stůl 
• Kontrola zavzdušnění obrazovky 
• Vyšroubujeme bloky, vychylovací cívky a obrazovku 
• Obrazovku položíme na válečkovou trať k dalšímu zpracování 
• Vymontujeme další kovové části – reproduktor, kanálový vodič atd. 
• Třídíme kovy, plast, dřevo do samostatných nádob 
• Po každém demontovaném přístroji musí zůstat pracoviště prázdné a čisté 

 
4. Dělení obrazovky 
Jedná se o nerezovou uzavíratelnou skříň, ve kterém je umístěna přísavka na obrazovku, 
otočné řezací rameno s diamantovým kotoučem, pomocí kterého je rozdělena obrazovka 
na část čelní a kónusovou. Toto dělení je nutné vzhledem k dalšímu využití 
obrazovkového skla u odběratele. Přístroj je vybaven sedimentační vanou, která slouží 
k usazování skelného prachu. Skříň na dělení obrazovek je rovněž napojena na 
průmyslový odsavač. V rámci pracoviště řezání musí být zabezpečeno odsávání: 

a) při řezání obrazovky - odsávání skelného prachu - je prováděno odsávání prachu 
odřezného nástroje, který je navíc chlazen přiváděným proudem vzduchu. 

b) celého pracovního prostoru - který je řešen jako uzavřený - zejména před otevřením 
a při práci čistění luminoforu a řezání ocelového rámečku.  

Prach z odsávání se odlučuje v jediném společném odsavači POC-30. Zachycený prach je 
zejména skelný prach, prach z oceli a ostatní blíže neurčený prach.  
Samostatně se řeší odsávání luminoforu vysavačem Lux typ DP 9000, který je doplněn o 
II. stupeň zachycování supermikronových částic ve vložce HEPA filtru. 
 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 13 

 

Pracovní postup je stanoven následovně: 

• Obrazovku položíme na přísavku 
• Zkontrolujeme zavzdušnění obrazovky 
• Spustíme vystřeďovací válec, vystředíme obrazovku a přisajeme 
• Nastavíme výšku řezu 
• Zavřeme dveře stroje 
• START tlačítkem spustíme motor otáčení obrazovky, motor řezacího kotouče 
• Odaretujeme řezací páku a mírným tlakem objedeme obvod obrazovky řezacím 

kotoučem.  
• Řezací kotouč vrátíme do původní polohy 
• Tlačítkem STOP vypneme všechny funkce 
• Otevřeme dveře stroje 
• Vyndáme kónusovou část obrazovky 
• U barevných obrazovek vyjmeme stínící plechy a masku a pomocí odsavače se odsaje 

luminofor 

 

Činnosti probíhající v objektu č. 15: 

 

5. Podrobná demontáž 
 

V objektu č. 15 probíhá vlastní demontáž nahrubo rozebraných částí elektrozařízení a 

elektroodpadu, který byl v předcházejících dílčích operací zbaven nebezpečných vlastností. Je 

prováděna selekce skeletů, mechanické odstranění kovových a nekovových částí, samotné 

třídění a skladování složek využitelných a nevyužitelných složek odpadu. Demontáž je 

prováděna na kovových pracovních stolech za pomocí ručního nářadí. Jednotlivé komponenty 

jsou skladovány v připravených nádobách v prostoru určenému ke skladování.  

Součástí haly jsou dva drtiče na drcení plastů. V prvním kladivovém drtiči s přítlačným 

pístem a dopravníkem je prováděno drcení plastů z rozebraného elektroodpadu nahrubo na 

velikost cca 20 cm. 

Ve druhém drtiči nožovém se provádí jemné nadrcení na kusovitost cca 3 cm a pomocí 

dopravníku je drť ukládána do přistaveného kontejneru. 

Dovezená elektrozařízení a elektroodpad a vytříděný materiál jsou ukládány do 

následujících nádob: palety, paletoklece, výsypné kontejnery, plné paletokontejnery, krabice a 

plastové přepravky, sudy, kontejnery a velkoobjemové kontejnery. K manipulaci s materiálem 

je užíván paletový a vysokozdvižný vozík. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 14 

 

Při mechanické demontáži je provozovatel povinen nakládat s odpady v souladu se 

zákonem č. 185/2001 Sb. Odpady vznikající mechanickými demontážemi třídit dle druhu a 

kategorií a ukládat na vyhrazená místa. V případě, že bude již v přijatém odpadu zjištěna 

přítomnost nebezpečného odpadu, bude tento odpad uložen do řádně označené vhodné 

nádoby. Odpady budou předávány oprávněným osobám k dalšímu využití nebo odstranění. 

Provozovatel zařízení je povinen vést průběžnou evidenci odpadů přijímaných i předávaných 

dále k využití, nebo odstranění.  

Změny oproti stávajícímu stavu 

Oproti současnému stavu dojde k navýšení zpracovatelské kapacity z 900 na 1250 tun/rok, 

které bude zabezpečeno prodloužením provozní doby do 18 hodin a nárůstem počtu 

pracovníků z 10 na 14. Pro zabezpečení zpracování cílového množství odpadu se předpokládá 

instalace druhé řezačky na obrazovky a doplnění válečkových stolů pro usnadnění manipulace 

s elektroodpadem. 

Tabulka kapacitních norem 

Ukazatel Rozměr Normy 

Požadovaná roční kapacita zařízení  tuny 1 250 

Počet provozních dnů den 260 

Počet provozních hodin hodiny 3 120 

Směnnost výroby 1,2,3,4 1 

Poznámka: Zařízení je provozováno od pondělí do pátku v ranní směně od 6 do 14:30 

hodin. Dle aktuální situace na trhu s elektroodpady se předpokládá případně prodloužení 

provozní doby do 18 hodin tzn. že provoz by byl dvousměnný. Provozní doba bude tedy od 6 

do 18 hodin, kdy více jak 60 % zaměstnanců je částečně invalidních nebo zdravotně 

znevýhodněných se zkráceným pracovním úvazkem. 

B.I.7. P ředpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho 
dokon čení 

Předpokládá se, že záměr bude zprovozněn v popsaném rozsahu do konce roku 2009. 

B.I.8. Vý čet dot čených územn ě samosprávných celk ů 

Město Pardubice 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 15 

 

B.I.9. Vý čet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst.4 a 
správních ú řadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Podle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném znění musí oznamovatel 

aktualizovat provozní řád, který musí předložit ke schválení příslušnému krajskému úřadu. 

Stávající souhlas k provozování tohoto zařízení a s jeho provozním řádem je v příloze č. H.4. 

  



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 16 

 

B.II. Údaje o vstupech  

B.II.1. P ůda 

Posuzovaný záměr je lokalizován do dvou pronajatých objektů od Statutárního města 

Pardubice umístěných v průmyslové zóně města Pardubice, která je k tomuto účelu vymezena 

(Na parcele: st. 864/9, st. 864/12, st. 864/13 a 4853 viz. Příloha č.H.3). Realizací záměru 

nedojde k záboru zemědělské půdního fondu ani k záboru pozemků určených k plnění funkcí 

lesa.  

V zájmovém území posuzovaného záměru se nenacházejí žádná pásma ochrany. 

B.II.2. Voda 

Realizací posuzovaného záměru dojde ke spotřebě pitné vody. Do objektu je pitná voda již 

zavedena. Podzemní zdroje vody nebudou využívány. 

Výstavba: 

Nebude realizována. 

Provoz: 

Produkce splaškových odpadních vod odpovídá spotřebě vody z vodovodního řadu pro 

hygienické zabezpečení. Podle platných hygienických předpisů se jedná o 120 l/osoba/den 

(špinavé provozy), což při 10 pracovnících činí 1200 l/den. Nárůst o 4 pracovníky způsobí 

nepodstaný nárůst spotřeby vody. Roční spotřeba pitné vody naroste při plném počtu 

pracovníků na maximálně 437 m3/rok. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Výstavba 

Nebude realizována. 

Provoz 

Suroviny (přijímaná elektrozařízení a elektroodpady) 

Surovinou v tomto smyslu jsou přijímaná elektrozařízení a elektroodpady. Pro příjem jsou a 

budou používána tato katalogová čísla: 

Kód 
druhu 

Název odpadu Kategorie 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 17 

 

odpadu 

16 02 13 
vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 

16 02 09 až 16 02 12 
N 

16 02 14 vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 O 

16 02 16 
jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení neuvedené pod číslem 

16 02 15 
O 

17 04 07 směsné kovy O 

17 04 11 kabely O 

20 01 01 papír a lepenka O 

20 01 02 sklo O 

20 01 35 
vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné 

látky neuvedené pod čísly 20 01 21 až 20 01 23 
N 

20 01 36 
vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 

01 21, 20 01 23 a 20 01 35 
O 

20 01 40 kovy O 

Zásobování elektrickou energií je realizováno přípojkou z rozvodu. Dodávka elektrické 

energie je smluvně ošetřena s pronajímatelem objektu. 

Předpokládaná spotřeba elektrické energie je 12 kWh/tunu zpracovaného materiálu.  

Spotřeba zemního plynu pro vytápění objektu s jemnou demontáží je 3 500 m3/rok a pro 

vytápění sociální části, kde jsou umístěny dva přímotopy na plyn je spotřeba 2000 m3/rok. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Výstavba 

Nebude realizována.  

Provoz 

Příjem elektrozařízení a elektroodpadu a expedice využitelných a nevyužitelných druhů 

odpadů je realizován nákladní automobilovou dopravou. Veškerý dovoz do zařízení probíhá 

přes průmyslovou zónu do objektu chráněné dílny.  

Areál, kde je umístěno zařízení je napojen přes ulice Na Staré poště, V Ráji, Milheimova, 

Pražská, Teplého na křižovatku silnic I/2 a I/37 (křižovatka u Parama). Zde dochází 

k rovnoměrnému rozložení dopravy do všech směrů. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 18 

 

Návoz do zařízení 

Při roční maximální kapacitě zařízení 1250 tun/rok bude potřeba 100 TNA a 200 LNA. 

Návoz bude uskutečňován z celého Pardubického kraje.  

Odvozy ze zařízení 

Expedice probíhá a bude probíhat externí přepravou pomocí LNA. Vycházíme 

z předpokladu, že ročně musí být odvezena kapacita zařízení, která představuje 1 250 t. Tzn., 

že při použití LNA lze počítat, že toto bude realizováno 500 LNA za rok. To představuje 

maximálně 2 LNA za den. Separovaný odpad je a bude odvážen k odstranění nebo využití do 

zařazení v okolí Pardubic. 

Celkový počet aut z návozu ročně je 200 LNA a 100 TNA a odvozu je 500 LNA. Celkem 

to představuje 700 LNA a 100 TNA ročně, tedy ročně 1600 pohybů. Při stanoveném fondu 

pracovní doby je možné konstatovat, že průměrně denně dojde k 6,2 pohybům při kapacitě 

1250 t/rok. Z toho počtu pohybů představuje navýšení dopravy připadající na odpovídající 

nárůst kapacity, zvýšení o 2,32 pohybu za den. Při zohlednění skutečnosti, že předchozí 

nájemce využíval objekty ke skladování a prodeji sanitární techniky nelze objektivně 

předpokládat změnu oproti stávajícímu stavu. 

 

B.III.  Údaje  o  výstupech  

B.III.1. Ovzduší 

Výstavba: 

Nebude realizována. 

Provoz: 

a) bodové zdroje zne čiš ťování ovzduší 

U bodových zdrojů nedojde ke změně oproti stávajícímu stavu. Bodovým zdrojem 

znečišťování ovzduší je vytápění objektu č. 15 kde se provádí jemná demontáž a drcení plastů 

Jde o částečně stavebně oddělenou místnost od haly. Jako vytápění je nainstalován jeden 

plynový kotel o výkonu do 20 kW. Dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší se jedná se 

o malý spalovací zdroj znečišťování ovzduší. Při roční spotřebě 3 500 m3/rok zemního plynu 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 19 

 

jsou roční emise, vyčíslené dle emisních faktorů z Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., ve výši 

5,6 kg/rok oxidů dusíku, 0,0336 kg/rok oxidu siřičitého a 1,12 kg/rok oxidu uhelnatého.  

V objektu č. 10  jsou umístěny dva přímotopy na zemní plyn k vytápění sociální části 

objektu. Jedná se o stěnové přímotopy každý o výkonu 5,6 kW. Celková spotřeba plynu je 

2000 m3/rok zemního plynu a tomu odpovídá vyčíslení dle emisních faktorů z Nařízení vlády 

č. 352/2002 Sb., ve výši 3,2 kg/rok oxidů dusíku, 0,019 kg/rok oxidu siřičitého a 0,64 kg/rok 

oxidu uhelnatého. 

Vlastní demontáž elektroodpadu není bodovým zdrojem znečišťování ovzduší. S ohledem 

na charakter záměru lze za bodový zdroj znečišťování pracovního prostředí považovat 

odsávání vzduchu v prostoru odsávání řezačky obrazovek. Vzduch je odsávaný vysavačem, 

který je doplněn o druhý stupeň zachycování supermikronových částic ve vložce HEPA filtru. 

Vyčištěný vzduch je opětovně vypouštěn do pracovního prostředí. Po naplnění filtrační 

kapacity jsou filtry vyměněny a bude s nimi nakládáno dle dikce zákona o odpadech. V rámci 

navýšení kapacity dojde k instalaci druhé řezačky na obrazovky. 

b) plošné zdroje zne čiš ťování ovzduší 

Za plošný zdroj znečišťování ovzduší je možné považovat pohyb manipulační techniky po 

dvoře a v objektu. Bude se jednat o pohyb jednoho vysokozdvižného vozíku. 

c) hlavní liniové zdroje zne čiš ťování ovzduší 

Automobilová doprava produkuje vzhledem k charakteru spalovaných pohonných hmot 

široké spektrum emisí. Některé z nich jsou dominantní a typické pro provoz vozidel se 

zážehovým nebo vznětovým motorem. V rámci uvedené lokality bude navýšení emisí obtížně 

objektivně zhodnotitelné vzhledem k velmi variantním údajům v rámci dopravy 

elektrozařízení a elektroodpadu, a především vlivu okolí. 

Nejvýznamnější emise, charakteristické pro automobilovou dopravu jsou oxidy dusíku 

(NOx), oxid uhelnatý (CO) a benzen (C6H6.). Emisní faktory pro automobilovou dopravu 

(těžké nákladní automobily) pro rok 2007 byly převzaty z programu MEFA. Program MEFA 

v.02 vydalo Ministerstvo životního prostředí a tím byly stanoveny jednotné emisní faktory 

pro motorová vozidla tak, aby bylo možné v rámci České republiky provádět vzájemně 

porovnatelná hodnocení vlivu automobilové dopravy na kvalitu ovzduší. Program zohledňuje 

rovněž zásadní vlivy na hodnotu emisních faktorů – rychlost jízdy, podélný sklon vozovky, 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 20 

 

ale i stárnutí motorových vozidel. Níže uvedené emisní faktory jsou stanoveny pro rok 2007 

pro emisní úroveň EURO 3 a pro rychlost 50 km/hod. 

Polutant 
Oxidy dusíku  

NOx 

Oxid uhelnatý 

CO 

Benzen   

C6H6 

Emisní faktory  TNA g/km/auto 1,8521 3,3666 0,0171 

Celkový počet aut z návozu ročně je 300 TNA a LNA a z odvozu je 500 LNA. Celkem to 

představuje 800 LNA+TNA ročně, tzn. 1636 pohybů/rok. Z toho vyplývá, že při 260 

pracovních dnech dojde průměrně denně k 6,2 pohybům TNA a LNA při kapacitě 1250 t/rok. 

Z toho počtu pohybů představuje navýšení dopravy připadající na odpovídající nárůst 

kapacity, zvýšení o 2,32 pohybu za den. Vzhledem k dřívějšímu využití objektu pro 

skladování a prodej sanitární techniky nelze objektivně předpokládat změnu oproti 

stávajícímu stavu. Vzhledem ke stávající hustotě dopravy není nutné vyhodnotit vliv emisí do 

ovzduší rozptylovou studií. 

B.III.2. Odpadní vody 

Výstavba 

Nebude realizována. 

Provoz 

Technologické vody 

Nevznikají. 

Chladící vody 

Nevznikají. 

Srážkové vody 

Nedojde ke změně v množství ani způsobu vypouštění srážkových vod oproti stávajícímu 

stavu. Srážkové vody z pronajatých objektů jsou svedeny do kanalizace. 

Splaškové odpadní vody: 

Pracovníci, tak jako doposud budou využívat sociální zázemí objektu č. 10. V rámci 

posuzovaného záměru dojde k navýšení počtu pracovníků oproti stávajícímu stavu na 14 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 21 

 

zaměstnanců, tzn. že množství splaškových vod bude maximálně 437 m3/rok. Splaškové vody 

jsou napojeny kanalizace VaK Pardubice, která je zaústěna do BČOV.  

B.III.3. Odpady 

Hodnocení a zatřídění odpadů z posuzovaného záměru je provedeno v souladu s vyhláškou 

MŽP ČR č.381/2001 Sb., kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další seznamy odpadů 

(Katalog odpadů). 

Výstavba 

Nebude realizována. 

Provoz 

Přehled odpadů z etapy provozu: 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 

Předpoklá
dané 

množství 
(t/rok) 

Způsob 
využití 
nebo 

odstranění 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 10 
Druhotná 
surovina 

15 01 02 Plastové obaly O 100 
Druhotná 
surovina 
+Skládka 

15 01 02 Plastové obaly znečištěné O/N 0,5 
Termické 
+Skládka 

15 01 03 Dřevěné obaly O 10 Termické 

15 01 04 Kovové obaly O 30 
Druhotná 
surovina 

15 01 04 Kovové obaly znečištěné O/N 0,5 Skládka 

15 01 06 Směsné obaly O 20 Skládka 

15 02 02 
Absorpční činidla, fil. materiály, čistící tkaniny 

a ochranné oděvy 
N 0,05 

Termické 

16 02 15 
Nebezpečné složky odstraněné z vyřazených 

zařízení 
N 0,5 

Druhotná 
surovina 
+Skládka 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 22 

 

16 02 16 
Jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení 

neuvedené pod číslem 16 02 15 
O 50 

Druhotná 
surovina 

17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 75 
Druhotná 
surovina 

17 04 02 Hliník O 15 
Druhotná 
surovina 

17 04 03 Olovo O 1,0 
Druhotná 
surovina 

17 04 04 Zinek O 1,0 
Druhotná 
surovina 

17 04 05 Železo a ocel O 150 
Druhotná 
surovina 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 40 
Druhotná 
surovina 

19 12 01 Papír a lepenka O 10 
Druhotná 
surovina 

19 12 02 Železné kovy O 65 
Druhotná 
surovina 

19 12 03 Neželezné kovy O 110 
Druhotná 
surovina 

19 12 04 Plasty a kaučuk O 150 
Druhotná 
surovina 

19 12 05 Sklo O 400 
Druhotná 

surovina+s
kládka 

19 12 07 Dřevo O 5 
Druhotná 

surovina+s
kládka 

19 12 12 
Jiné odpady (včetně směsí materiálů) 

z mechanické úpravy odpadu neuvedené pod 
číslem 19 12 11 

O 5 
Skládka 

20 01 01 Papír a lepenka O 2,0 
Druhotná 
surovina 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 23 

 

Odpady jsou a budou skladovány odděleně do vhodných sběrových nádob, které budou 

označeny v souladu se zákonem. Vzhledem k tomu, že záměr je a bude provozován 

společností, která dlouhodobě podniká v oblasti nakládání s odpady, nelze předpokládat 

problémy s využitím a odstraňováním odpadů v etapě provozu. (viz. Příloha H.4 Kopie 

současného souhlasu ke sběru, výkupu, třídění a využívání elektrozařízení a elektroodpadu). 

B.III.4. Ostatní (nap ř. hluk a vibrace) 

Posuzovaný záměr je umístěn do areálu zóny lehké výroby města Pardubice. Vzhledem 

k vzdálenosti nejbližších obytných objektů od posuzovaného záměru bylo provedeno měření 

hluku ze stávajícího provozu. 

Výstavba 

Nebude realizována. 

Provoz 

Demontáž elektrozařízení a elektroodpadu je a bude prováděna ve dvou průmyslových 

objektech. Jedná se převážně o ruční práce pouze v době denní (6-18 hodin). Mezi plošné 

zdroje hluku lze zařadit provoz manipulační techniky (vysokozdvižný vozík) používané pro 

manipulace s eletroodpadem při naskladnění a vyskladnění. V objektu č. 10 je umístěna 

řezačka obrazovek, v objektu č. 15 jsou umístěny dva drtiče plastů. 

Vzhledem k prováděným demontážím v objektech a umístěným zařízením, manipulacím 

před objektem a vzdálenosti od obytné zástavby bylo provedeno měření hluku v těchto 

měřících místech: 

Hluk z objektu č. 15: Měřicí místo 1 (MM1) bylo na střeše garáží, 14 metrů od 

jihozápadního rohu dílny, kde jsou umístěny drtiče plastů. Výška mikrofonu byla 6,5 metru 

nad úrovní okolního terénu. Mikrofon byl směrován ke zdroji hluku – západně k dílně s 

drtičem. 

Hluk z objektu č. 10: Měřicí místo 2 (MM2) bylo u levého sloupu vjezdní brány na 

manipulační plochu před druhým provozem. Cca 22 metrů jižně od vrat dílny na zpracování 

obrazovek a 7 metrů západně od vedlejší budovy. Výška mikrofonu byla 3 metry nad úrovní 

okolního terénu. Mikrofon byl směrován severně, ke zdrojům hluku – dílnám a manipulační 

ploše. 

Měřením nebyla prokázána přítomnost hluku s tónovou složkou. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 24 

 

MM1  - výpočet hladin hluku pro dobu denní – T = 8 hod., hodnoty LAeq,T jsou již 
korigovány na reálný akustický tlak pozadí. Bez hluku 32 průjezdů VZV / směnu po nádvoří 
(mezi provozy). 

       doba provozu v min.  LAeq,T v dB 

Měřicí místo 1 (MM1) 

- provoz drtiče       420   62,8 

- provoz VZV + provoz drtiče (a + b)   60   66,2 

 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku v MM1 je LAeq,T = 63,4±2,0 dB. 

Výsledná hodnota je korigována na akustický tlak pozadí a je uvedena ve tvaru 

výsledná hodnota ± rozšířená nejistota U. 

MM2  - výpočet hladin hluku pro dobu denní – T = 8 hod., hodnoty LAeq,T jsou již 
korigovány na reálný akustický tlak pozadí. Bez hluku 32 průjezdů VZV / směnu po nádvoří 
(mezi provozy). 

 

       doba provozu v min.  LAeq,T v dB 

Měřicí místo 2 (MM2) 

- provoz obou dílen       340  54,1 

- provoz VZV včetně provozu obou dílen    120  66,6 

- vysypávání do kontejneru včetně provozu obou dílen  20  67,5 

 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku v MM2 je LAeq,T = 61,9±2,0 dB. 

Výsledná hodnota je korigována na akustický tlak pozadí a je uvedena ve tvaru 

výsledná hodnota ± rozšířená nejistota U. 

Doprava do a z posuzovaného záměru je rovněž zdrojem hluku. Popis je v kapitole B.II.4. 

Posuzovaný záměr není zdrojem impulsního hluku. S ohledem na technické řešení není 

posuzovaný záměr zdrojem nebezpečných vibrací. 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použi tí látek a 
technologií 

Možnosti vzniku havárií 

Možnosti vzniku havárie jsou pouze hypotetické. Při provozu může teoreticky dojít k 

následujícím havarijním stavům :  - požár       

      - havarijní únik látek škodlivých vodám 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 25 

 

Požár: 

Požární riziko je minimalizováno, nelze je však při havarijních stavech vyloučit (zkrat 

v energetické síti, úder blesku apod). Vzhledem k charakteru posuzovaného záměru nelze 

předpokládat, že by případný požár ovlivnil významně a dlouhodobě objekty nejbližší obytné 

zástavby. 

Havarijní únik látek škodlivých vodám 

Nejrizikovějšími operacemi jsou skládání přivážených eletrozařízení a elektroodpadu 

z dopravních prostředků a následná manipulace s nimi (jejich přemístění do skladu a nakládka 

při odvážení k finálnímu odstranění). Proto je nutno pro eliminaci vzniku možných 

havarijních situací provádět veškeré manipulace vždy v souladu s Provozním řádem zařízení. 

Při zahájení každé z uvedených manipulací je nutno být vybaven předepsanými ochrannými 

prostředky a mít připraveny potřebné prostředky pro případný zásah, především havarijní 

soupravu obsahující příslušný sorbent, záchytnou vanu pro zachycení případného úkapu či 

úniku nebezpečné látky.  

Při zjištění zjevného úniku se provede odstavení do přenosné záchytné vany nebo na 

absorpční rohož. V případě úniku látek nebezpečných vodám musí pracovník zabránit jejich 

dalšímu rozšíření, provést okamžitě zasypání úkapu sorbentem z havarijní soupravy (návod 

k použití havarijní soupravy je na vnitřní straně víka soupravy, která je umístěna na 

shromažďovacích místech odpadů) a přemístit nasycený sorbent do neporušeného obalu. 

Vzhledem k tomu, že se nepředpokládá manipulace s kapalnými nebezpečnými odpady lze 

riziko havarijního úniku látek škodlivých vodám prakticky vyloučit. 

���� provozovatel posuzovaného záměru zajistí k datu zahájení provozu schválený 
aktualizovaný provozní řád pro posuzovaný záměr. 

Dopady na okolí 

Možnosti havárií včetně následných enviromentálních rizik jsou vzhledem k charakteru 

předkládaného záměru na běžné úrovni. Dopady na vzdálenější okolí se v případě havárie 

nepředpokládají.  

B.III.6. Dopl ňující údaje 

Posuzovaný záměr nepředstavuje zdroje radioaktivního či elektromagnetického záření. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 26 

 

Část C  

Údaje o stavu životního prost ředí v dot čeném území  

C.1.  Vý čet  nejzávažn ějších  enviromentálních  

charakteristik  dot čeného  území  

Zájmové území určené pro umístění posuzovaného záměru leží v katastrálním území 

Pardubice, mezi železničním koridorem Pardubice-Česká Třebová a ulicí Milheimova. 

Přírodní prostředí širšího zájmového území vykazuje známky výrazné urbanizace z 

důvodu existence rušných komunikací, administrativních a kancelářských objektů, 

nákladového nádraží respektive akciové společnosti Kávoviny (založené 1896), takže jde o 

silně pozměněnou městskou krajinu. Posuzovaný záměr se svým rozsahem nedotkne žádného 

vodního toku ani souvisejících prvků ÚSES. 

Biogeograficky patří zájmové území do Pardubického bioregionu č.1.8 (Culek, 1996), 

fytogeograficky náleží do fytogeografické oblasti termofytika (Thermophyticum), do 

fytogeografického obvodu českého termofytika (Thermophyticum Massivi Bohemici), 

fytogeografického okresu č. 15 Východní Polabí, podokresu 15c Pardubické Polabí. 

Situování záměru není umístěno v prostoru, který by mohl být označen jako území 

historického, kulturního nebo archeologického významu. 

Z hlediska starých ekologických zátěží nejsou známy informace týkající se staré 

ekologické zátěže, které jsou komentovány v příslušné pasáži předkládaného oznámení. 

Z hlediska stávající únosnosti prostředí se jedná o středně ovlivněnou lokalitu. 

Problematika akustické situace spojená s provozováním záměru je doložena v příslušné 

kapitole předkládaného oznámení. 

C.2.  Charakteristika  sou časného  stavu  životního  

prost ředí  v  dot čeném území  

C.2.1. Ovzduší 

Z klimatického hlediska se posuzované území nachází v teplé, mírně suché oblasti A3 s 

mírnou zimou, kdy průměrné lednové teploty neklesají pod -3°C. Počet letních dnů tj. dnů s 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 27 

 

maximální teplotou vyšší než 25°C je za rok větší než 50. Tato oblast se rozprostírá od 

Pardubic až po Brandýs nad Labem. V následující tabulce jsou uvedeny průměrné měsíční 

teploty vzduchu ve °C. 

Měsíc I II III IV V VI VII VIII  IX X XI XII  Rok 
teplota -1,1 0 4,1 8,2 13,7 16,6 18,2 18 13,8 8,6 3,7 0,7 8,8 

V další tabulce jsou uvedeny průměrné četnosti směrů větru [%] a rychlosti větru [m/s] z 

osmi směrů. 

směr větru N NE E SE S SW W NW 
četnost směrů větru 3,43 5,49 14,2 8,19 5,81 10,8 24,3 10,09 
rychlost větru 2,9 2,8 3,2 3,7 3,6 4,3 4,5 3,7 

Průměrná roční rychlost větru je 3,1 m.s-1. Bezvětří se vyskytuje v 17,69 %.  

Kvalita ovzduší v zájmovém území je výrazně ovlivněna vysokou koncentrací z pozemní 

dopravy (silnice I/36). Ale vzhledem k tomu, že je krajina na všechny strany otevřená je 

možnost akumulace znečišťujících látek zeslabena v důsledku dobré ventilace území a větší 

četnosti větrů s vyššími rychlostmi. 

Hodnocené území je významně ovlivňováno i celou řadou specifických anorganických a 

organických škodlivin, které jsou produkovány z nízkých zdrojů místních průmyslových 

zdrojů. Vzhledem k tomu, že v rámci hodnoceného záměru nedochází k emisím těchto 

specifických škodlivin, nejsou ani dále blíže specifikovány.  

Dle charakteru záměru můžeme předpokládat emise z dopravy – emise oxidu dusičitého, 

oxidu uhelnatého, tuhých znečišťujících látek, resp. susupendovaných částic PM10 a benzenu. 

Zákon o ovzduší č. 86/2002 Sb., specifikuje v Nařízení vlády č. 597/2006 Sb. imisní limity 

pro oxid dusičitý, oxid uhelnatý, PM10 a benzen. 

Imisní limity jsou dány zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, resp. nařízením vlády 

č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší s platností od 31.12.2006. V 

Části A této přílohy jsou stanoveny imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí, přípustné 

četnosti jejich překročení a meze tolerance. 

1. Imisní limity vybraných znečišťujících látek a přípustné četnosti jejich překročení 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování 
Hodnota imisního 

limitu 
Přípustná četnost 
překročení za rok 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg.m-3 24 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 28 

 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3 3 

Oxid uhelnatý 
maximální denní 

osmihodinový průměr 
10 mg.m-3 - 

Suspendované 
částice PM10 

24 hodin 50 µg.m-3 35 

Suspendované 
částice PM10 

1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 µg.m-3 - 

2. Imisní limity oxidu dusičitého a benzenu a přípustné četnosti jejich překročení s platností 

od 31.12.2009 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování 
Hodnota imisního 

limitu 
Přípustná četnost překročení 

za rok 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg.m-3 - 

3. Meze tolerance imisních limitů oxidu dusičitého a benzenu 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina 40 µg.m-3 30 µg.m-3 20 µg.m-3 10 µg.m-3 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 8 µg.m-3 6 µg.m-3 4 µg.m-3 2 µg.m-3 

Benzen 1 kalendářní rok 4 µg.m-3 3 µg.m-3 2 µg.m-3 1 µg.m-3 

Pro popsání celkové imisní zátěže slouží imisní monitoring provozovaný Českým 

hydrometeorologickým ústavem v Praze a imisní monitoring realizovaný měřícím imisním 

vozem HORIBA. Nejbližší monitorovací buňky sítě AIM (Automatického imisního 

monitoringu ČHMÚ) jsou v posuzovaném území provozovány v Rosicích (označení buňky 

MÚPa 1418) a na Dukle (označení buňky ČHMÚ 1465). Z tabelárních ročenek byly čerpány 

následující data, která popisují stávající imisní situaci pro jednotlivé polutanty: 

Oxid dusičitý – NO2 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 29 

 

Rok 
měřený ukazatel Sezemice Pardubice-Rosice Pardubice-Dukla 

kód stanice ČHMÚ 1346 MÚPa 1418 ČHMÚ 1465 

2005 

maximální 
hodinová 
koncentrace 

neměřeno 
201,8 µg.m-3 

naměřeno 3.3.2005 

164,1 µg.m-3 
naměřeno 
14.3.2005 

průměrná roční 
koncentrace 

28,5 µg.m-3 34,2 µg.m-3 20,8 µg.m-3 

2006 

maximální 
hodinová 
koncentrace 

neměřeno 
126,8 µg.m-3 

naměřeno 9.1.2006 

102,9 µg.m-3 
naměřeno 
27.1.2006 

průměrná roční 
koncentrace 

23 µg.m-3 21 µg.m-3 neměřeno 

2007 

maximální 
hodinová 
koncentrace 

neměřeno 
83 µg.m-3 
naměřeno 
12.3.2007 

93,2 µg.m-3 
naměřeno 
13.3.2007 

průměrná roční 
koncentrace 

13,1 µg.m-3 17,2 µg.m-3 19,6 µg.m-3 

Oxid uhelnatý – CO 

Rok 
měřený ukazatel Pardubice-Dukla 

kód stanice ČHMÚ 1465 

2005 
maximální hodinová koncentrace 1767,5 µg.m-3 naměřeno 4.3.2005 

průměrná roční koncentrace 659,5 µg.m-3 

2006 
maximální hodinová koncentrace 1395,6 µg.m-3 naměřeno 11.1.2006 

průměrná roční koncentrace 471,8 µg.m-3 

2007 
maximální hodinová koncentrace 1673,3 µg.m-3 naměřeno 12.3.2007 

průměrná roční koncentrace 536,5 µg.m-3 

Benzen  

Rok 
měřený ukazatel Pardubice-Rosice 

kód stanice MÚPa 1418 

2005 
maximální hodinová koncentrace 20,5 µg.m-3 naměřeno 11.12.2005 

průměrná roční koncentrace 1,9 µg.m-3 

2006 
maximální hodinová koncentrace 37,5 µg.m-3 naměřeno 1.2.2006 

průměrná roční koncentrace 2,6 µg.m-3 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 30 

 

2007 
maximální hodinová koncentrace 15,5 µg.m-3 naměřeno 30.7.2007 

průměrná roční koncentrace 0,6 µg.m-3 

Respirabilní frakce prachu – PM10 

Rok 
měřený ukazatel  Dukla 

kód stanice ČHMÚ  1465 

2005 
maximální hodinová koncentrace 320,8 µg/m3 ze dne 1.1.2005 

průměrná roční koncentrace 35,5 µg/m3 

2006 
maximální hodinová koncentrace 357,9 µg/m3 ze dne 30.1.2006 

průměrná roční koncentrace 40,9 µg/m3 

2007 
maximální hodinová koncentrace 314,5 µg/m3 ze dne 24.3.2007 

průměrná roční koncentrace 26,2 µg/m3 

Dále v Pardubicích a okolí probíhá měření pomocí mobilního imisního monitorovacího 

vozu HORIBA. Jako důležitý ukazatel je uveden počet naměřených hodnot. Z tohoto údaje 

vyplývá, že průměrná roční koncentrace je pouze orientační a tudíž nemůže sloužit 

k vyhodnocení tohoto ukazatele za účelem porovnání s imisním limitem. Údaje jsou z roku 

2006. 

Lokalita 
Počet 

naměřených 
hodnot 

Oxid dusičitý – NO2 

Roční průměr 
z naměřených hodnot 

koncentrací 

Maximální hodinová 
koncentrace 

Lázně Bohdaneč 100 9,3 µg/m3 20,5 µg/m3 

Nám. Republiky 106 11,1 µg/m3 24,3 µg/m3 

Paramo 106 11,1 µg/m3 34,4 µg/m3 

Polabiny II 110 13,3 µg/m3 77,6 µg/m3 

Palacha/Pichlova 112 9,5 µg/m3 23,9 µg/m3 

Rosice 107 10,3 µg/m3 28,1 µg/m3 

Rybitví 101 10,7 µg/m3 49,4 µg/m3 

 

Lokalita Počet Suspendované částice PM10 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 31 

 

naměřených 
hodnot 

Roční průměr 
z naměřených hodnot 

koncentrací 

Maximální hodinová 
koncentrace 

Lázně Bohdaneč 100 24 µg/m3 114 µg/m3 

Nám. Republiky 106 27 µg/m3 135 µg/m3 

Paramo 106 25 µg/m3 133 µg/m3 

Polabiny II 110 24 µg/m3 113 µg/m3 

Palacha/Pichlova 112 23 µg/m3 78 µg/m3 

Rosice 107 24 µg/m3 95 µg/m3 

Rybitví 101 26 µg/m3 137 µg/m3 

 

Lokalita 
Počet 

naměřených 
hodnot 

Oxid uhelnatý – CO 

Roční průměr 
z naměřených hodnot 

koncentrací 

Maximální hodinová 
koncentrace 

Lázně Bohdaneč 100 577 µg/m3 1284 µg/m3 

Nám. Republiky 106 1113 µg/m3 3918 µg/m3 

Paramo 106 890 µg/m3 3023 µg/m3 

Polabiny II 110 557 µg/m3 2129 µg/m3 

Palacha/Pichlova 112 503 µg/m3 1491 µg/m3 

Rosice 107 527 µg/m3 1782 µg/m3 

Rybitví 101 513 µg/m3 1679 µg/m3 

C.2.2. Voda 

Posuzované území se nachází z hydrologického hlediska v povodí Labe, číslo 

hydrologického povodí 1-03-04-001. Labe pramení na Labské Louce v Krkonoších ve výšce 

1 384 m n.m. a státní hranice opouští u Hřenska ve výšce 115 m n.m. Celková plocha povodí 

činí 144 055 km2, z toho v ČR 51 391,5 km2. Celková délka toku je 1 154 km, z toho v ČR 

370,2 km. Průměrný průtok na státní hranici činí 308 m3.s-1. Řeka již od Jaroměře nabývá 

rázu nížinného toku v kotlinách České tabule. Na Labi je 18 hydrologických stanic. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 32 

 

Podle údajů ČHMÚ Hradec Králové z roku 1995 (Sedlmajer, Vrba 1997) dosahují kóty 

hladiny povodňových průtoků na řece Labi následujících hodnot: 

padesátileté průtoky Q50 hladina povodňové vody 217,13 m n.m.  

 stoleté průtoky Q100  hladina povodňové vody 217,60 m n.m. 

Povodně v srpnu 2002 se neprojevily výrazně zvýšenými průtoky na řece Labi. Nejvyšší 

vodní stav byl však zaznamenán při povodni v roce 1997. Hladina povodňové vody v Labi 

dosahovala v létě roku 1997 úrovně max. 217 m n.m. 

Chrudimka, č.h.p. 1-03-03-001 pramení 1 km sz. od Svratouchu ve výšce 700 m n.m. a ústí 

zleva do Labe v Pardubicích v 217 m n.m., plocha povodí 872,6 km2, délka toku 104,4 km, 

průměrný průtok u ústí 7,68 m3.s-1. Větší část toku protéká Sečskou vrchovinou Železných 

hor, dále protíná Chrudimskou tabuli a ústí v Pardubické kotlině. 

Lokalita určená pro posuzovaný záměr se podle studie Protipovodňové ochrany města 

Pardubic nachází mimo zátopové území.  

Z hlediska hydrogeologického členění patří území do hydrologického rajónu č. 114 (Labe 

po Týnec), který reprezentuje kvartérní sedimenty Labe a jeho přítoků. Fluviální 

štěrkopískové souvrství je zvodněné horizontem mělkých podzemních vod. 

C.2.3. P ůda 

Záměr nevyžaduje dočasný respektive trvalý zábor ZPF respektive PUPFL, proto není tato 

složka životního prostředí dále popisována. Stavba není realizována v ochranném pásmu lesa. 

V posuzovaném prostoru dle dostupných informací nebylo identifikováno znečištění půdy. 

C.2.4. Geofaktory životního prost ředí 

Podle geomorfologického členění dle T.Czudka ( 1972) leží Pardubice v podsoustavě 

Polabské tabule, celku Východolabská tabule a podcelku Pardubické kotliny, což je území 

charakterizované jako rovina akumulačního rázu kvarterních struktur nižších fluviálních teras 

a údolních niv. Zkoumaná lokalita je situována na jižním okraji centrální části české křídové 

tabule, ve faciální oblasti labské. Předkvartemí podloží je zde budováno slinitými a 

vápenatojílovitými sedimenty svrchně turon – coniackého stáří. Terén je rovinný, do současné 

podoby byl upraven antropogenní činností dorovnán navážkou. 

Chráněná území: Geologicky významné útvary v popisovaném území nejsou, nerostné 

suroviny se v blízkosti předpokládaného provozu posuzovaného záměru nevyskytují. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 33 

 

C.2.5. Fauna a flóra 

Území leží v Pardubickém bioregionu ve středu východních Čech v tzv. Pardubické kotlině. 

Bioregion je protažen podél řek Labe a Loučné a má celkovou plochu 594 km2, nachází se v 

mírně chladnějších a vlhčích východních Čechách. Typickou charakteristikou bioregionu jsou 

nivy s luhy a slatinnými olšinami a na ně navazující nízké a střední terasy s borovými 

doubravami a slatinami. Biota náleží do 2. bukovo-dubového a 3. dubovo-bukového stupně. 

Zastoupena jsou obdobná společenstva jako v Polabském bioregionu, avšak bez účasti většiny 

teplomilných druhů, ale se zastoupením druhů subatlantských. V současné krajině kolem 

Pardubic jsou charakteristické kulturní bory na terasách a olšiny v podmáčených sníženinách, 

typické je zastoupení slatin a rybníků s odpovídající flórou a faunou. Převažuje orná půda, 

značnou plochu zabírají větší sídla, v daném případě aglomerace - město Pardubice. 

V posuzovaném prostoru nedojde k žádné výstavbě. V rámci stávajících využívaných objketů 

dojde k navýšení kapacity prodloužením provozní doby, nárůstem počtu zaměstnanců a 

instalaci další řezačky obrazovek. Je tedy zřejmé, že nedojde k novým záborům a proto 

nebylo nezbytné v rámci předkládaného oznámení provádět botanický ani zoologický 

průzkum lokality. Podle fytogeografického členění leží území v Českém termofytiku ve 

fytogeografickém okrese Východní Polabí, podokrese Pardubické Polabí. Potenciálně 

přirozenou vegetací jsou podle Neuhäuslové (Neuhäuslová et al. 1998) jilmové doubravy 

(Ulmo-Fraxinetum). České republiky-Academia, Praha. 

Lokality NATURA 2000 

Ptačí oblasti 

Nejbližšími ptačími oblastmi soustavy Natura 2000 je Bohdanečský rybník a Komárov. V 

ptačí oblasti Bohdanečský rybník je hlavním důvodem ochrany chřástal kropenatý (Porzana 

porzana) a bukač velký (Botaurus stellaris). Hlavním důvodem ochrany v ptačí oblasti 

Komárov je moták pilich (Circus cyaneus) a kalous pustovka (Asio flammeus). 

Evropsky významné lokality 

Nejbližší evropsky významné lokality jsou následující CZ 0533305 Chrudimka v 

Pardubicích. Hlavním předmětem ochrany je druh hlínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia). 

Dalším územím je CZ0533309 Pardubice. Hlavním předmětem ochrany je druh páchník 

hnědý (Osmoderma eremitta).  



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 34 

 

Zájmové území tak není v kontaktu s některou z evropsky významných lokalit ve smyslu § 

45 a - c zák. č. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do národního seznamu těchto lokalit 

podle § 45a zákona ve smyslu NV č. 132/2005 Sb. nebo vymezených ptačích oblastí podle § 

45e tohoto zákona, jak je patrné z přílohy předkládaného oznámení č. H.2. 

C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinn ý ráz 

Posuzované území pro uvažovaný záměr náleží do sosiekoregionu I.3. - Polabské terasy. 

Tento sosiekoregion se rozpadá do několika samostatných biogeografických jednotek, 

nazývaných biochory, s charakteristickou typickou kombinací ekologických podmínek a jim 

odpovídající bioty. Z hlediska geobiocenologické typizace je možné geobiocenózy Polabské 

tabule začlenit do čtyř vegetačních stupňů, přičemž většinu území pokrývají geobiocenózy 2. 

a 3. vegetačního stupně. Z hlediska současného stavu bioty převažuje především antropogenní 

krajina, představovaná především charakterem sídelní a výrobní krajiny. 

ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních částí krajiny do funkčního 

celku, s cílem zachování biodiverzity přírodních ekosystémů a stabilizačního působení na 

okolní, antropicky narušenou krajinu. Je tedy jednak předpokladem záchrany genofondu 

rostlin, živočichů i celých geobiocenóz přirozeně se vyskytujících v širším okolí sledovaného 

území a jednak nezbytným východiskem pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech 

jeho užitečných funkcí. Vymezení prvků ÚSES v širším zájmovém území se opírá jednak o 

již existující krajinné prvky s výrazným přírodovědným potenciálem, jednak jde o prvky 

nové, projektované ve smyslu požadovaných prostorových parametrů. 

Generel místního ÚSES města Pardubice byl zpracován v r. 1993 firmou LÖW a spol. s r. 

o. - Studie, plány, projekty pro krajinu a vesnici, Brno. Nadregionální a regionální ÚSES ČR 

(dále ÚTP NR - R ÚSES ČR) byl zpracován v r. 1996 firmou Společnost pro životní 

prostředí, s. r. o., Brno; tento materiál se stal doporučeným podkladem pro vymezování a 

hodnocení územního systému ekologické stability nadregionální a regionální úrovně 

příslušnými orgány ochrany přírody, t.j. Ministerstvem životního prostředí a krajskými úřady. 

V rámci aktualizace Územního plánu města Pardubice v roce 2002 byl zpracovatelem 

územního plánu (Kučera a kol., 2002) také aktualizován územní systém ekologické stability. 

Zájmové území není součástí prvků územního systému ekologické stability (SES) místní, 

regionální ani nadregionální úrovně. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 35 

 

Podle generelu místního ÚSES z roku 1993 (Generel místního ÚSES města Pardubice, ing. 

Eliška Zimová a kol., Löw & spol. Brno), který byl v zásadě promítnut do aktuální verze ÚPD 

města Pardubic (Petrů a kol., AURUM spol. s.r.o, 8/ 2001) je možno doložit: 

• nadregionální biokoridor podél Labe, funkční až částečně funkční, č. 72. Místně 

fragmenty rákosin a vysokostébelných porostů na břehové hraně (styk s hladinou), 

pravobřežně většinou bez porostů dřevin (s výjimkou doprovodných a břehových porostů 

labských ramen), levobřežně souvislý doprovodný porosit (topoly, lípy, javory, vrby aj.) Ve 

sledovaném úseku je NRBK rozdělen na úseky: 

a) č. 72/8 Labe u loděnice - úsek podél loděnice a kratší části Starého Labe u cihelny 

b) č. 72/9 Labe na Horní Polabině  - od východního oblouku ramene Staré Labe u cihelny 

po LBC Horní Polabina (rameno U Haldy) 

c) č. 72/10 Labe u Haldy - po soutok s Loučnou 

• Regionální biokoridor podél Chrudimky č. 1340/1, funkční. Mimo dosah zájmového 

území. 

• Regionální biocentrum č. 916 Polabiny   - pravobřežně pod soutokem s Chrudimkou pod 

jezem, zbytek labského ramene, nivní louky a fragmenty rákosin, mimolesní porosty 

• Lokální biocentrum č. 8 Soutok-Čičák - zaujímající prostory vysokostébelných 

podmáčených lad, rákosin, vodní plochu a mimolesní porosty levobřežně nad soutokem s 

Chrudimkou 

• Lokální  biocentrum č. 9 U loděnice - pravobřežně zaujímá východní část vnitřních  

ploch západního oblouku ramene Staré Labe u loděnice včetně plochy ramene, mimolesní 

porosty, fragmenty rákosin, původně jinak orná, dnes jetel a tráva s plevely. 

• Lokální  biocentrum  č.   10  Hůrka  -  pravobřežně  zaujímá  východní  část vnitřního  

prostoru východního (většího) oblouku ramene Staré Labe u loděnice, orná půda, částečně 

zatravněno, jinak kontaktní plochy přechodových ekotonů s ramenem, porosty dřevin a 

fragmenty vysokostébelných lad a rákosin u ramene. Plochy tůní a mokřadních enkláv. 

• Lokální biocentrum č. 11/1 Horní Polabina - oboustranně   na plochách nivních luk, 

mokřadů a mimolesních porostů, včetně prostoru bývalého labského ramene U Haldy. Na 

části LBC chaty. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 36 

 

• jako součást kostry ekologické stability jsou vymapovány některé dílčí části porostů širší 

labské nivy i podél místních vodotečí (náhon Halda aj.) 

Jak je patrné z výše uvedeného přehledu, zájmové území leží mimo územní systémy 

ekologické stability. 

C.2.7. Krajina, zp ůsob jejího využívání 

Zájmové území náleží do přírodní krajinné oblasti východolabské. Značnou část této 

krajinné oblasti zaujímá silně urbanizované území. Její geografický potenciál je velmi vysoký 

a většinou s možností komplexního využití v celém rozsahu socioekonomické sféry. Z 

hlediska socioekonomického náleží území do podoblasti hradecko-pardubické, která zahrnuje 

urbanizovaná území střední části Východočeského regionu. Posuzovaný záměr je situován 

mezi stávající průmyslové objekty využívané k drobné výrobě. 

Krajinný ráz je definován v ust. § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny - 

jako zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je 

chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, 

zejména umísťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na 

zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant 

krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. S ochranou krajinného rázu úzce souvisí i 

ochrana významných krajinných prvků, které jsou cit. zákonem definovány jako ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo 

přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní 

toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Významné krajinné prvky jsou chráněny před 

poškozováním a ničením, využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a 

nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich ekologicko-stabilizační funkce . 

Zájmové území již v současné době zhoršuje hodnocenou přírodní hodnotu krajinného rázu. 

Širší území má výrazně urbanizovaný charakter s potlačenou přírodní hodnotou. Přírodní 

hodnotu místa krajinného rázu lze hodnotit jako průměrnou až sníženou. 

C.2.8. Jiné charakteristiky životního prost ředí (radonové 
riziko) 

Stavba není v rozporu s územním plánem (viz. Příloha č. H.1). 

  



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 37 

 

Část D  

Údaje o vlivech zám ěru na ve řejné zdraví a životní 

prost ředí  

D.1.  Charakteristika  možných  vliv ů a  odhad  jejich  

velikosti  a  významnosti  

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, v četn ě sociáln ě ekonomických 
aspekt ů 

Výstavba: 

Nebude realizována. 

Provoz: 

Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve vztahu k ohrožení zdraví mohou 
projevit následovně: 

� Vlivy v rámci pracovního prostředí 

� Vlivy na obyvatelstvo okolní obytné zástavby 

- znečištění ovzduší 

- hluková zátěž (Je popsána a vyhodnocena v kapitole D.1.3) 

- znečištění vody a půdy (Je popsáno a vyhodnoceno v kapitole D.1.4) 

Vlivy v rámci pracovního prost ředí 

Podle na nařízení vlády č. 367/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci dle § 41 odst. 1:“Na všech pracovištích musí být k ochraně zdraví zaměstnance zajištěna 

dostatečná výměna vzduchu přirozeným nebo nuceným větráním. Množství vyměňovaného 

vzduchu se určuje s ohledem na vykonávanou práci a její fyzickou náročnost tak, aby byly pro 

zaměstnance zajištěny tepelné a vlhkostní podmínky vyhovující již od počátku směny a aby 

koncentrace chemických látek a prachu v pracovním ovzduší nepřekračovaly nejvyšší 

přípustné hodnoty upravené v přílohách č. 2 a č. 3 k tomuto nařízení. Koncentrace 

chemických látek a prachu v pracovním ovzduší, jejichž zdrojem není technologický proces, 

nesmí překračovat 1/3 hodnoty jejich přípustných expozičních limitů. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 38 

 

Pracoviště č. 1: V rámci posuzovaného záměru je pracovištěm obsluhy průmyslová hala na 

pozici č. 10. Popis haly je v kapitole B.I.6. Větrání je zabezpečeno přirozeným způsobem. 

V zařízení je a bude prováděno skladování a demontáž vybraných typů elektrozařízení a 

elektroodpadů. Pro zabezpečení pracovního prostředí jsou v prostoru řezačky obrazovek 

instalovány dvě odsávací zařízení pro záchyt prachu a pevného podílu z řezání obrazovek a 

luminoforu při čištění rozřezaných obrazovek. 

Pracoviště č. 2: V rámci posuzovaného záměru je pracovištěm obsluhy průmyslová hala na 

pozici č. 15. Popis haly je v kapitole B.I.6. Větrání je zabezpečeno přirozeným způsobem. 

V zařízení je prováděna jemná demontáž a drcení plastů.  

Stávající pracoviště byly na základě předložených měření kategorizovány do druhé 

kategorie z hlediska hlučnosti a prašnosti. Pracovní činnosti se nezmění. Dojde pouze 

k instalaci druhé řezačky na obrazovky. 

Vlivy fyzikální a vlivy chemických individuí jsou eliminovány nebo sníženy dobrou 

organizací pracovní činnosti v hale s uplatněním všech praktických zkušeností s ochranou 

v rámci pracovního prostředí. Pro minimalizaci negativních vlivů v rámci pracovního 

prostředí doporučuji: 

� podle požadavku orgánu ochrany veřejného zdraví zajistit proměření vybraných 
parametrů pracovního prostředí. Výsledky předložit orgánu ochrany veřejného 
zdraví, 

���� provozovatel posuzovaného záměru zajistí k datu zahájení provozu schválený 
aktualizovaný provozní řád pro posuzovaný záměr. 

Z hlediska pracovního prostředí a při respektování výše uvedených doporučení lze 

hodnocený vliv považovat z pohledu velikosti za střední a z hlediska významnosti za málo 

významný. 

Vlivy na obyvatelstvo okolní obytné zástavby 

Předmětem posuzovaného záměru je navýšení kapacity na 1 250 tun/rok zpracovaných 

elektroodpadů, které bude dosaženo nárůstem počtu pracovníků, prodloužením provozní doby 

a instalací další řezačky na obrazovky. Vzhledem k faktu, že zařízení je umístěno uvnitř 

průmyslové zóny a vlivy posuzovaného záměru jsou minimální, nedojde ke změně nebo 

navýšení vlivů na obyvatelstvo. Na podkladě výše uvedených skutečností lze z hlediska 

velikosti a významnosti hodnotit vlivy na obyvatelstvo nejbližší obytné zástavby jako málo 

významné. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 39 

 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Realizace posuzovaného záměru nebude znamenat umístění nových bodových zdrojů 

znečišťování ovzduší. Realizace záměru nebude znamenat nárůst emisí z dopravy spojený 

s posuzovaným záměrem v etapě provozu. Vzhledem k dřívějšímu využití objektu pro 

skladování a prodej sanitární techniky nelze objektivně předpokládat změnu oproti 

stávajícímu stavu. 

Vzhledem k vzdálenosti od obytné zástavby a lze predikovat závěr, že k překračování 

platných imisních limitů vlivem posuzovaného záměru nebude docházet.  

Předložený záměr z hlediska vlivů na ovzduší lze hodnotit z hlediska velikosti jako malý, 

z hlediska významnosti jako málo významný vliv, a to i při zohlednění stávajícího pozadí. 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyz ikální a 
biologické charakteristiky 

Posuzovaný záměr se nachází v areálu průmyslových objektů určených k drobné výrobě. 

Nejbližší chráněné venkovní prostory staveb jsou v ulici Milheimově a Jana Palacha (viz. 

Příloha č. H.6). 

Pro vyhodnocení stacionárních zdrojů hluku bylo provedeno měření z posuzovaného 

záměru a výsledky měření byly dopočteny k nejbližší obytné zástavbě. Do modelového 

výpočtu bylo kromě již změřených hodnot zahrnuta i vnitřní doprava pomocí VZV mezi 

oběma pracovišti. Intenzita provozu je 32 jízd VZV za směnu (8 hodin). Doprava pomocí 

VZV je kalkulována jako stacionární zdroje hluku. Stejně tak i ostatní zadané zdroje hluku. 

Dále se v rámci optimalizace provozu se předpokládá instalace druhého stroje na řezání 

obrazovek (v současné době je instalován jen jeden stroj). Toto představuje maximální 

navýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku v MM2 o 3 dB (přidání jednoho stejného 

bodového zdroje hluku), tzn. hluk při provozu obou dílen s dvěma řezacími stroji bude 

maximálně LAeq,T = 57,1 dB. 

  



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 40 

 

 

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

|  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )       | 

|                                                                      | 

|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 

|  Č.| výška |   Sou řadnice   |doprava|pr ůmysl|celkem |p ředch.| m ěření | 

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

|  1 |   6.5 |   75.9;   45.4 |  50.8 |  63.4 |  63 .6 |       |        | 

|  2 |   3.0 |  153.5;  122.0 |  61.0 |  62.8 |  65 .0 |       |        | 

|  3 |   8.0 |   82.2;   16.8 |  37.9 |  41.3 |  43.0  |       |        | 

|  4 |   8.0 |  224.1;  134.9 |  31.4 |  41.8 |  42.2  |       |        | 

|  5 |   8.0 |  138.5;   12.1 |  38.9 |  44.5 |  45.5  |       |        | 

|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

Výpočtový bod 3 – chráněný venkovní prostor staveb čp. 1284 v Milheimově ulici (objekt 
k bydlení). Výška bodu h = 8 metrů. 

Výpočtový bod 4 – chráněný venkovní prostor staveb čp. 288 v ulici Jana Palacha (objekt 
bydlení). Výška bodu h = 8 metrů. 

Výpočtový bod 5 – chráněný venkovní prostor staveb čp. 694 v Milheimově ulici (objekt 
k bydlení). Výška bodu h = 8 metrů. 

Celková nejistota výpočtu ±3,0 dB. 

Doprava elektrozařízení a elektroodpadů do zařízení probíhá pouze v denní době. Realizací 

posuzovaného záměru nedojde ke změně oproti stávajícímu stavu. Dovoz a odvoz včetně 

vytříděných druhotných surovin a odpadů bude znamenat maximálně 5,4 pohybů LNA denně 

a maximálně 3,84 pohyby TNA týdně při kapacitě 1250 tun/rok. 

Samotný nárůst dopravy odpovídající zvýšení kapacity tedy představuje zvýšení o 2 

pohyby LNA denně a o 1,45 pohybu TNA týdně. Vzhledem k dřívějšímu využití objektu pro 

skladování a prodej sanitární techniky nelze objektivně předpokládat změnu oproti 

stávajícímu stavu. 

Výše uvedené skutečnosti popsaných na liniových zdrojích se nemohou měřením 

prokazatelně projevit u chráněných venkovních prostorů a chráněných venkovních prostorů 

staveb.  

Z hlediska vlivů hluku na obyvatele při zohlednění vzdálenosti obytné zástavby, lze 

konstatovat, že provozem posuzovaného záměru nedojde k překročení platných hlukových 

limitů v dané lokalitě. Celkově lze vliv označit za velikostně malý a z hlediska významu za 

málo významný. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 41 

 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Uvažovaný záměr nebude mít vliv na charakter odvodnění oblasti ani změny 

hydrologických charakteristik z hlediska ovlivnění podzemních vod, průtoky a vydatnost 

vodních zdrojů. Realizace posuzovaného záměru nebude znamenat ani změnu v ovlivnění 

jakosti vod. Z pohledu odpadních vod (splaškové odpadní vody) dojde k nárůstu ze 312 

m3/rok (odpovídající 10 zaměstnancům) na 437 m3/rok (odpovídající 14 zaměstnancům). 

Jedná se o minimální nárůst. Technologické ani chladící odpadní vody nevznikají. Využitím 

průmyslové haly se nemění ani stávající odtokové podmínky srážkových vod. Povrchové ani 

podzemní vody nebudou při řádném provozu ovlivněny. Při splnění níže uvedené podmínky 

lze vliv považovat za malý až nulový. 

���� provozovatel posuzovaného záměru zajistí k datu zahájení provozu schválený 
aktualizovaný provozní řád pro posuzovaný záměr, 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

Realizace posuzovaného záměru nebude provázena změnami v rozsahu a způsobu užívání 

půdy, nebude se měnit místní topografie, nedojde k ovlivnění stability nebo erozi půdy. 

Nezmění se ani horninové prostředí, nebudou ovlivněny hydrogeologické charakteristiky 

území. S uvažovaným záměrem nebude spojeno ovlivnění chráněných částí přírody. 

Vliv je nulový. 

D.1.6. Vlivy na horninové prost ředí a p řírodní zdroje 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. 

K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Předmětem posuzovaného záměru je navýšení kapacity zařízení v průmyslové zóně města 

Pardubice, kterého bude dosaženo nárůstem počtu pracovníků, prodloužením provozní doby a 

instalací další řezačky obrazovek. Pro provoz zařízení jsou využívány pronajaté objekty, ve 

kterých nedojde k žádné stavební úpravě. Z výše uvedeného vyplývá, že realizací nedojde 

k poškození či vyhubení rostlinných nebo živičných druhů. V prostoru posuzovaného záměru 

se nenachází žádná vzrostlá zeleň. Z charakteru záměru je zřejmé, že nebude mít vliv na 

okolní ekosystémy. Posuzovaný záměr přímo ani nepřímo neovlivní evropsky významné 

lokality a ptačí oblasti. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy z hlediska velikosti a významnosti 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 42 

 

lze označit za malé až nulové. Kopie vyjádření z hlediska evropsky významných lokalit a 

ptačích oblastí je v příloze č. H.2. 

D.1.8. Vlivy na krajinu 

Realizace záměru nevyžaduje budování nové infrastruktury. Budou využity stávající 

vnitroareálové i ostatní komunikace. Vliv na rozvoj navazující infrastruktury lze označit 

z hlediska velikosti a významnosti za malý. 

Oznamovatelem navrhovaná varianta záměru neznamená změnu stávajících estetických 

parametrů vlastního zájmového území, která vychází většinou ze stávajících objektů 

v posuzovaném areálu. Výškové poměry posuzovaného záměru se nezmění. Vliv lze v dané 

lokalitě označit za nulový. 

Navrhovaný záměr nezasahuje do ploch rekreačního využití území, vlastní zájmové území 

není předmětem vázaného cestovního ruchu, v místě není zahrádkářská kolonie, sportoviště či 

jiné místo soustředění rekreačních a oddechových aktivit. Záměr tak lze z hlediska uvedeného 

vlivu považovat za nulový. 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V blízkosti záměru se nevyskytují kulturní památky. Jedná se o prostor, který je podle 

územního plánu schválen pro průmyslovou výrobu. 

Z výše uvedených charakteristik a ze situování záměru je patrné, že předkládaný záměr by 

neměl vyvolávat žádný významný negativní vliv na hmotný majetek a kulturní památky. Vliv 

je nevýznamný. 

D.2.  Rozsah  vliv ů vzhledem  k  zasaženému  území  a  

populaci  

Předkládaný záměr je posouzen ze všech podstatných hledisek. Z hlediska charakteru 

předloženého záměru je patrné, že se jedná o aktivitu navrhovanou v průmyslové zóně města 

Pardubice. Z této skutečnosti se také odvíjí komplexní vyhodnocení velikosti a významnosti 

vlivů záměru na životní prostředí. Uvedené vlivy jsou vyhodnoceny porovnáním stávajícího a 

výhledového stavu. 

Z hlediska posuzovaných vlivů hodnocených dle kapitoly D.1. předloženého materiálu 

je patrné, že lze očekávat vlivy z hlediska velikosti a významnosti malé a málo významné. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 43 

 

Z hlediska vlivu na ovzduší a klima je možné zhodnotit posuzovaný záměr vzhledem 

k imisním limitům, které jsou dané v Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. z hlediska velikosti jako 

malý a z hlediska významnosti jako málo významný při zohlednění stávajícího pozadí.  

Vliv posuzovaného záměru na zdraví obyvatelstva lze hodnotit z hlediska velikosti jako 

malé a z hlediska významnosti jako nevýznamné. 

Z hlediska vlivu na pracovní prostředí lze vyhodnotit posuzovaný záměr (při dodržování 

všech bezpečnostních předpisů a zásad pro práci s nebezpečnými odpady) z hlediska velikosti 

jako střední (obsluha drtičů plastu) a z hlediska významnosti jako málo významný, při splnění 

navržených podmínek. 

Posuzovaný záměr představuje z hlediska hlukové zátěže na okolní chráněné venkovní 

prostory nevýznamné riziko. Tento záměr lze vyhodnotit z hlediska velikosti jako malý a 

z hlediska významnosti jako málo významný. 

Z hlediska vlivů na povrchové a podzemní vody záměr dle provedeného vyhodnocení 

nepředstavuje významnější negativní vlivy. Vliv lze z hlediska velikosti a významnosti 

označit za malý. 

Z hlediska vlivů na ostatní složky životního prostředí, které jsou komentované v bodech 

D.1.5 až D.1.9. lze záměr označit z hlediska velikosti  vlivů za malý až nulový, z hlediska 

významnosti vlivů za málo významný až nevýznamný. Tato skutečnost vyplývá především 

z toho, že záměr je lokalizován do lokality územním plánem specifikované jako průmyslová 

zóna. 

D.3.  Údaje  o  možných  významných  nep říznivých  vlivech  

přesahujících  státní  hranice  

Z důvodu malého množství emitovaných polutantů je možné predikovat závěr, že 

předkládaný záměr nemá přeshraniční vlivy. 

D.4.  Opat ření  k  prevenci,  vylou čení,  snížení,  

popřípad ě kompenzaci  nep říznivých  vliv ů 

D.4.1. Územn ě plánovací opat ření 

Nejsou navrhována. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 44 

 

D.4.2. Technická opat ření 

� podle požadavku orgánu ochrany veřejného zdraví zajistit proměření vybraných 
parametrů pracovního prostředí. Výsledky předložit orgánu ochrany veřejného 
zdraví, 

D.4.3. Ostatní opat ření 

���� provozovatel posuzovaného záměru zajistí k datu zahájení provozu schválený 
aktualizovaný provozní řád pro posuzovaný záměr, 

���� provozovatel zajistí prokazatelné proškolení obsluhy zařízení 

���� provozovatel zajistí pro všechny odpady přijímané do zařízení následný odběr 

D.4.4. Kompenza ční opat ření 

Nejsou navrhována. 

D.5.  Charakteristika  nedostatk ů ve  znalostech  a  

neur čitostí,  které  se  vyskytly  p ři  specifikaci  vliv ů 

Oznámení bylo zpracováno na základě podkladů specifikovaných v předcházejících 

kapitolách. Technologie demontáže a zpracování elektrozařízení a elektroodpadu je v 

provozu. V rámci provozu bude provedeno měření kvality pracovního prostředí. Výsledky 

budou předloženy k posouzení orgánu ochrany veřejného zdraví. 

Část E  

Porovnání variant řešení zám ěru (pokud byly 

předloženy)  

Údaje podle částí B, C, D, F, G a H se uvádějí v přiměřeném rozsahu pro každou 

oznamovatelem předloženou variantu řešení záměru. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o 

zvýšení kapacity zařízení, nebyl posuzovaný záměr hodnocen ve variantách. 

Část F Dopl ňující údaje  

F.1.  Mapová  a  jiná  dokumentace  týkající  se  údaj ů 

v oznámení  

Schema řezačky obrazovek 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 45 

 

 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 46 

 

 

F.2.  Další  podstatné  informace  oznamovatele  

Veškeré podstatné informace oznamovatele o posuzovaném, které byly k dispozici v době 

zpracování oznámení jsou v předkládané studii uvedeny. Existují-li další informace, které by 

mohly mít zásadní vliv na vypracování oznámení nebyly zpracovateli oznámení k dispozici. 

Na základě hodnocení vlivů na životní prostředí prezentované v předkládaném oznámení, 

včetně uvedených doporučení lze konstatovat, že uvedený záměr bude realizován v souladu s 

platnými předpisy na ochranu zdraví a životního prostředí. Při řádném provozu posuzovaného 

záměru nelze předpokládat ohrožení životního prostředí nad míru danou zákony a jinými 

předpisy.  



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 47 

 

Část G  

Všeobecn ě srozumitelné shrnutí netechnického 

charakteru  

V rámci zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí je předmětem 

předkládaného oznámení „Chráněná dílna Pardubice“. Při koncipování oznámení bylo 

vycházeno ze stávajícího stavu životního prostředí v lokalitě zóny Pardubice určené k drobné 

výrobě a stávajícího provozu zařízení. 

Hodnocení bylo provedeno pro stávající stav a příspěvek z posuzovaného záměru. Většina 

vlivů posuzovaného záměru jsou hodnoceny jako malé a málo významné v řadě případů jako 

nulové. Pouze v případě pracovního prostředí z hlediska velikosti jako střední Je to dáno 

těmito skutečnostmi: 

1. Objekty, ve kterých je realizována popsaná činnost, jsou umístěny do zóny pro drobnou 

výrobu. 

2. Nebudou prováděny stavební úpravy posuzovaného objektu, nebude měněn vnější 

půdorys a ani výška stavby. 

3. Vzdálenost obytné zástavby od posuzovaného záměru je dostatečná. 

4. Provozování zařízení ke sběru, výkupu, třídění a využití elektrozařízení a elektroodpadu 

převzal investor od občanského sdružení SKP-CEDR. Předmětem posouzení je 

navýšení zpracovatelské kapacity ze současných cca 900 tun na konečnou kapacitu 

1 250 tun elektroodpadu a elektrozařízení ročně. Předpokládá se využití zařízení pro 

různé druhy nebezpečných elektrozařízení a elektroodpadů dle požadavků trhu, kdy 

maximální množství přijatých odpadů nesmí překročit posuzovanou kapacitu. 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 48 

 

Část H  

Přílohy  

H.1 Kopie vyjád ření p říslušného stavebního ú řadu 

H.2 Kopie stanoviska orgánu ochrany p řírody 

H.3 Umíst ění zám ěru dle katastrální mapy 

H.4 Kopie souhlasu k provozování za řízení ke sb ěru, výkupu, 
t říd ění a využívání elektroza řízení a elektroodpadu 

H.5 Kopie m ěření hluku ze stávajícího provozu za řízení 

H.6 Dopo čet k m ěření hluku ze stávajícího provozu za řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 49 

 

Příloha č. 2 

 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 50 

 

 

Příloha č. 3 

 

 

Umístění zařízení v katastrální map ě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 51 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 52 

 

2



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 53 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 54 

 

 

 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 55 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 56 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 57 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 58 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 59 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 60 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 61 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 62 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 63 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 64 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 65 

 



Chráněná dílna Pardubice 

červen 2009     strana č. 66 

 

 

 


